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Forord

Her finder du en oversigt over personalegoder samt hvordan de skal beskattes. Da reglerne om-
kring personalegoder er komplicerede, giver skemaerne ikke en fuldstændig præcis beskrivelse 
af de skattemæssige forhold, men er tænkt til at give et overordnet overblik. Endvidere kan over-
sigten bruges som en indgangsnøgle til Ligningsvejledningen, da der fra de enkelte personale-
goder er links til de relevante dele af Ligningsvejledningen. 

Bagerst i vejledningen finder du endvidere en alfabetisk oversigt over personalegoderne.

Denne vejledning henvender sig specielt til de arbejdsgivere, der tilbyder personalegoder til de 
ansatte, og ansatte, der modtager personalegoder.  

Bagatelgrænsen

Et af felterne i skemaerne nævner bagatelgrænsen. Bagatelgrænsen i 2009 er fastsat til 5.500 kr. 
(i 2008 var den 5.400 kr.).

Personalegoder, som arbejdsgiveren i overvejende grad har stillet til rådighed af hensyn til den 
ansattes arbejde, beskattes kun, hvis den samlede værdi af disse goder overstiger en satsreguleret 
bagatelgrænse, 5.500 kr. i 2009, (5.400 kr. i 2008). Hvis godernes samlede værdi overstiger ba-
gatelgrænsen, sker der beskatning af den fulde værdi, når grænsen overskrides. Der skal således 
også betales skat af alle de goder, der ellers er omfattet af bagatelgrænsen, hvis de sammenlagt 
(efter fradrag af evt. egenbetaling til arbejdsgiveren mv.) har en værdi, der overstiger bagatel-
grænsen. 

Ved bedømmelsen af, om grænsen overskrides, skal der kun medregnes de goder, der hovedsa-
geligt er stillet til rådighed af hensyn til den ansattes arbejde. Der skal være en direkte sammen-
hæng mellem godet og arbejdets udførelse. Dvs. at goderne kun falder ind under bagatelgræn-
sen, når det hovedsageligt er af hensyn til det konkrete arbejde, at arbejdsgiveren har stillet dem 
til rådighed.

Det typiske for de goder, som er omfattet af bagatelgrænsen, er, at den ansatte, hvis vedkom-
mende selv afholder udgifterne til goderne, vil have mulighed for at få fradrag for den del af ud-
gifterne, som skyldes arbejdet.

Goder omfattet af bagatelgrænsen værdiansættes til markedsprisen, jf. LL § 16, stk. 3, 1. pkt.

Grænsen gælder ikke for en række goder, hvor værdien i forvejen fremgår af loven eller er kendt, 
fx fordi der er indberetningspligt, eller fordi værdien er fastsat af Ligningsrådet. Arbejdsgiveren 
har også indberetningspligt for disse goder.

Det er den ansattes opgave at holde øje med, dels om godet er af en karakter, der er omfattet af 
bagatelgrænsen, og dels om den skattefri beløbsgrænse er overskredet. Derimod har arbejdsgi-
veren ingen skattemæssige forpligtelser i relation til bagatelgrænsen og skal derfor ikke admini-
strere eller føre kontrol med den. 

Bagatelgrænsen samt de omfattede goder er nærmere beskrevet i Ligningsvejledningen 
A.B.1.9.1.
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Transport og befordring

Note 1 Er bilen udelukkende til rådighed for erhvervsmæssig kørsel og anvendes den i overens-
stemmelser hermed sker der ingen beskatning.

Note 2 Værdien heraf opgøres skematisk i forhold til bilens værdi se nærmere herom i Lignings-
vejledningen. Uanset der sker beskatning af fri bil er der fortsat tale om fri befordring fra ar-
bejdsgiveren, der kan derfor ikke tages befordringsfradrag.

Note 3 For privat kørsel i tilknytning til erhvervsmæssig kørsel er der en bundgrænse på 1.000 
km om året. Kørsel mellem hjem og arbejde beskattes ikke (se fri befordring).

Note 4  Privat kørsel beskattes svarende til markedsværdien. Kørsel mellem hjem og arbejde be-
skattes ikke (se fri befordring).

Transport og befordring A- eller 
B- ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

Evt. betin-
gelser for 
skattefri-
hed

Oplys-
ningspligt 

AM- -
bidrag

Lign.vejl. 
(+Hjemmel)

Firmabil (til 
rådighed for pri-
vat benyttelse 
(note 1)

Bil til rådighed
inklusiv ordi-
nære driftsudgif-
ter (fx benzin, 
olie, vask, nød-
vendi-ge repara-
tioner, forsikring 
og vægtafgift)

A (note 
2)

X X A.B.1.9.2

Ekstraordinære 
driftsudgifter
(parkeringsbø-
der, hastigheds-
bøder)

A X X A.B.1.9.2

Bil, privatkørsel i specialkøretøj B (note 
3)

A.B.1.9.2

Direktionsbil med chauffør B (note 
4)

A.B.1.9.2

Motorcykel B A.B.1.9.23

Fri befordring
- hjem/arbejde

X Ingen be-
fordrings-
fradrag

X  (offent-
lig trans-
port)

A.B.1.9.17

Brobizz Kørsel mellem 
hjem og arbejde i 
firmabil

X Ingen bro-
fradrag

A.B.1.9.2

Kørsel mellem 
hjem og arbejde i 
egen bil

X Ingen bro-
fradrag

A.B.1.9.2

Anden privat 
anvendelse end 
kørsel mellem 
hjem og arbejde

B A.B.1.9.2
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Bolig

Note 1 Der er tale om ansatte med væsentlig indflydelse på egen aflønningsform

Bolig A- eller 
B- ind-
komst

Udbytte/
aktieind-
komst

Skattefrit Indberet-
nings-
pligt

AM- 
bidrag

Lign.vejl. 

Helårsbolig Medarbejdere B X A.B.1.9.5

Hovedaktionærer/direk-
tører og lignende medar-
bejdere (note 1)

B X X A.B.1.9.5

Sommerbolig/  
fritidsbolig

Medarbejder B X A.B.1.9.6 

Hovedaktionærer/direk-
tører og lignende medar-
bejdere (note 1)

B X X A.B.1.9.6 

Godtgørelse af flytteud-
gifter

Hovedregel A X X A.B. 1.8.1
A.F. 1.5

Undtagelse:
Godtgørelse af doku-
menterede flytteudgifter 
ved forflyttelse under 
samme arbejdsgiver

X A.B. 1.8.1
A.F. 1.5
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Sundhedsydelser

Note 1 Hvis ikke behandlingen er lægefagligt begrundet og led i en generel personalepolitik, el-
ler hvis de andre betingelser for skattefrihed ikke er opfyldt, er der tale om skattepligtig B-ind-
komst, som ikke er oplysningspligtig. 

Note 2 Kun tjek. Egentlige helbredsundersøgelser er således ikke omfattet heraf og er således 
skattepligtige.

Sundhedsydelser A/B-
ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skattefri Betin-
gelse for 
skatte-
frihed 

Indbe-
ret-
nings-
pligt

AM-
bidrag

Lign.vejl.

Forebyggelse og 
behandling af arbejds-
relaterede skader

X A.B.1.9.24 

Sundhedsbehandling, 
der ikke er forebyg-
gelse eller behandling 
af arbejdsrelaterede 
skader 
Lægefaglig begrundet 
og led i generel perso-
nalepolitik (note 1) 

Lægebehandling X - læge-
henvis-
ning 

A.B.1.9.24 

Kiropraktor X - erklæ-
ring fra 
kiro-
praktor 

A.B.1.9.24 

Rygeafvænning X A.B.1.9.24 

Alkohol-/medi-
cinafvænning

X - læge-
erklæ-
ring om 
behand-
lingsbe-
hov

A.B.1.9.24 

Behandling af 
psykiske lidelser

X - læge-
henvis-
ning

A.B.1.9.24 

Sundhedstjek (note 2) X A.B.1.9.24  

Sundhedsforsikring 
(note 3)

X A.B.1.9.24 

Adgang til motionsrum 
på arbejdspladsen

X A.B.1.9.24 

Kontingent (til fitnes-
scenter, golfklub, andre 
sportsklubber)

B (note 
4)

A.B.1.9.23 

Firmaidrætsarrange-
menter

X A.B.1.9.24 
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Note 3 Arbejdsgiverens afholdelse af udgiften til forsikringspræmie er kun skattefri, hvis de til-
svarende betingelser, som for skattefri sundhedsbehandling er opfyldt. I modsat fald er der tale 
om skattepligtig B-indkomst, som ikke er oplysningspligtig. 

Note 4 Bemærk at udgiften i konkrete tilfælde er anset som betaling af den ansattes private ud-
gifter, og derfor er anset som A-indkomst, hvilket betyder at arbejdsgiveren skal indeholde A-
skat og arbejdsmarkedsbidrag, ligesom der er oplysningspligt.
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Telefon, pc og anden datakommunikation

Note 1 En mobiltelefon, som arbejdsgiveren stiller til rådighed af hensyn til arbejdet og som ef-
ter aftale med arbejdsgiveren kun anvendes til erhvervsmæssige samtaler beskattes ikke.

Telefon, pc og anden datakommunikation A- eller 
B- ind-
komst

Skattefrit Evt. betin-
gelser for 
skattefri-
hed

Indberet-
ningspligt

AM- 
bidrag

Lignings-
vejlednin-
gen. 

Telefon Fri telefon (note 1) B X X A.B.1.9.4

Telefontilskud A X X A.B.1.9.3

Taletidskort X Kortet 
anvendes 
ikke til 
private 
samtaler 
og 
arbejdsgi-
veren 
kontrolle-
rer dette

A.B.1.9.4

Hjemme pc
inkl. evt.  
engangs-udgift 
til oprettelse af 
bredbånd 

Helt eller delvis betalt af 
arbejdsgiver

X Til brug 
ved arbej-
det

A.B.1.9.13

Datakommuni-
kation

Internetforbindelse uden 
adgang til arbejdsstedets 
netværk

B X X A.B.1.9.4

Internet med adgang til 
arbejdsstedets netværk

X A.B.1.9.4

Internet med adgang til 
arbejdsstedets netværk 
samt telefoni (IP)

X A.B.1.9.4

Medielicens B X A.B.1.9.8
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Gaver

Note 1 At beløbet er på 8.695 kr. skyldes at selvom beløbet er skattefrit så er det arbejdsmar-
kedsbidragspligtigt. 8.695 kr. ÷ 8 procent arbejdsmarkedsbidrag = 8.000 kr. der er skattefrie.  

Gaver A- eller 
B ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skattefrit Indberet-
nings-
pligt

AM- 
bidrag

Lign.vejl.

Jule- og nytårsgaver Kontanter/ gavekort A X X A.B.1.9.21

Tingsgaver op til 700 kr. X A.B.1.9.21

Tingsgaver over 700 kr. B A.B.1.9.21

Lejlighedsgaver (ved 
fødselsdag/bryllup/
sølvbryllup og lign.) af 
mindre omfang (dvs. 
under 700 kr.)

Kontanter/gavekort A X X A.B.1.9.21

Tingsgaver X A.B.1.9.21

Øvrige gaver Kontanter/gavekort A X X A.B.1.9.21

Naturalier B A.B.1.9.21

Fratrædelsesgodtgø-
relse samt Jubilæums-
gratiale:
A. Medarbejders jubi-
læum (25 år, 35 år eller 
større antal år deleligt 
med 5) 
B. Virksomheds jubi-
læum (25 år eller et 
større antal år deleligt 
med 25)

Kontanter op til 8.695 
kr. (se note 1)

X X X A.B.1.4

Tingsgaver op til 8.000 
kr.

X X A.B.1.4

Kontanter der overstiger 
8.695 kr.

A X X A.B.1.4

Tingsgaver der oversti-
ger 8.000 kr. 

A X A.B.1.4

Præstationsbonus Kontanter A X X AB.1.9.1

Tingsgaver B A.B.1.9.21

Præmier og gevinster Kontanter/gavekort A X X A.B.1.9.23

Tingsgaver B A.B.1.9.23
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Tøj, sko og andre beklædningsgenstande

Tøj, sko og andre beklædningsgen-
stande

A- eller 
B- ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

Evt. 
betin-
gelser 
for skat-
tefrihed

Indbe-
ret-
nings-
pligt

AM- og 
SP-
bidrag

Lign.vejl.

Tøj Almindeligt tøj B A.B.1.9.16

Almindeligt tøj med 
logo

B x A.B.1.9.16

Arbejdstøj og uni-
form, der ikke kan 
anvendes privat (fx 
kittel, sikkerhedstøj 
og lign.)

x A.B.1.9.16

Beklædnings-
godtgørelse/til-
skud

Tilskud til alminde-
ligt tøj

A x x A.B.1.9.16

Uniformsgodtgørelse A x x A.B.1.9.16
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Kost og logi

Note 1 Skatterådet fastsætter satser for værdien af fri kost og logi for bestemte personalegrupper. 
For disse grupper er der tale om A-indkomst, der er bidragspligtig og indberetningspligtig. Sat-
serne for 2009 fremgår af bekendtgørelse nr. 1152 af 18. november 2008 om værdiansættelse af 
fri kost og logi gældende for 2009: 

§ 1. For medhjælpere ved landbrug mv., hushjælp og sygehuspersonale med fri bolig og kost på 
ansættelsesstedet ansættes værdien til 33.950 kr. for hele året (2.829 kr. pr. måned).

Stk. 2. For køkken- og serveringspersonale, private sygeplejersker, sygehuspersonale, som har 
bolig uden for sygehuset, medhjælpere ved landbrug og hushjælp, der alene modtager fri kost, 
samt dermed ligestillede, ansættes værdien af fuld kost til 70 kr. pr. dag. For delvis fri kost, nor-
malt 2 måltider, ansættes værdien til 60 kr. pr. dag. For 1 måltid ansættes værdien til 35 kr. pr. 
dag.

Stk. 3. For personale ved militæret, der modtager frit kvarter, bortset fra de i ligningslovens § 7, 
nr. 16, nævnte, ansættes værdien heraf til 470 kr. pr. måned.

Stk. 4. Såfremt der i stedet for fri kost og logi er udbetalt en kontant ydelse, skal den kontante 
ydelse medregnes til den personlige indkomst.

Note 2  Hvis arbejdsgiverens betaling medfører at prisen bliver lavere end indkøbs/fremstil-
lingsprisen beskattes dette som udgangspunkt ikke, med mindre godet indebærer en væsentlig 
økonomisk værdi for den pågældende.

Kost og logi A- eller 
B- ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skatte-
frit

Evt. 
betin-
gelser 
for skat-
tefrihed

Indbe-
ret-
nings-
pligt

AM- 
bidrag

Lign.vejl. 

Forplejning I forbindelse med overar-
bejde

X A.B.1.9.11

Kaffe, te, cigaretter eller 
frugt (der stilles til rådighed 
på arbejdspladsen)

X A.B.1.9.11

Fri kost og 
logi

Generelt B (se 
note 1)

A.B.1.9.11

På midlertidigt arbejdssted/
på rejse  

X A.B.1.9.11
A.B.1.7.1

Kantine Fri kantine B A.B.1.9.12

Kantinetilskud mv. X (Se 
note 2)

A.B.1.9.12
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Fritid og fornøjelser

Note 1 Der er tale om ansatte med væsentlig indflydelse på egen aflønningsform.

Note 2 Bemærk at udgiften i konkrete tilfælde er anset som betaling af den ansattes private ud-
gifter, og derfor er anset som A-indkomst, hvilket betyder at arbejdsgiveren skal indeholde A-
skat og arbejdsmarkedsbidrag, ligesom der er oplysningspligt.

Note 3 Hvis en evt. ægtefælles/ledsagers deltagelse er erhvervsmæssigt begrundet beskattes 
værdien heraf ikke.

Fritid og fornøjelser A- 
eller 
B- 
ind-
komst

Baga-
tel-
græn-
sen

Skat-
tefrit

Evt. 
betin-
gelser 
for 
skatte-
frihed

Indbe-
ret-
nings-
pligt

AM- 
bidrag

Lignings-
vejlednin-
gen

Lystbåd Medarbejdere B X A.B.1.9.7

Hovedaktionærer/direktører og 
lignende medarbejdere (note 1)

B X X A.B.1.9.7

Sommerhus (se under bolig)

Årskort (fx til forlystelsesparker,  fod-
boldkampe, gallerier mv.)

B (note 2) A.B.1.9.23

Rejser Ferierejser B A.B.1.9.19

Studierejser for virksomhe-
den

X A.B.1.9.19

Forretningsrejser (note 3) X A.B.1.9.19

Ferierejser i for-
bindelse med for-
retnings-rejser

uden merudgift 
for arbejdsgi-
ver

B X A.B.1.9.1

med merudgift 
for arbejdsgi-
ver

B A.B.1.9.1

Bonuspoint B A.B.1.9.19



SKAT Erhverv/Person Vejledning E nr 182/P nr. 101Personalegoder 978-87-7059-647-3 JUNI 2009

www.skat.dk version 1.1 digital side 13 af 14

Firmaarrangementer

Note 1  Hvis der er tale om virksomhedsrelaterede mærkedage (jubilæum, afsked mv.) eller at 
arbejdsgiveren afholder et mindre traktement på virksomheden for kollegaer og forretningsfor-
bindelser i forbindelse med en rund fødselsdag, beskattes medarbejderen som udgangspunkt 
ikke heraf. For hovedaktionærer m.fl gælder dog en skærpet praksis.

Firmaarrangementer A- eller B- 
indkomst

Skattefrit Indberet-
ningspligt

AM-  
bidrag

Lign.vejl.

Receptioner Privat (note 1) B E.B.3.7.6

Forretningsmæssig X E.B.3.7.6

Enkeltstående fir-
mafester (julefro-
koster sommerfe-
ster, skovture, el. 
lign).

X A.B.1.9.23
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Andet

Note 1  Pc med tilbehør stillet til rådighed til brug for arbejdet er dog skattefri – se mere herom 
under telefon, pc og anden datakommunikation. 

Andet A- eller 
B- ind-
komst

Bagatel-
grænsen

Skattefrit Indberet-
nings-
pligt

AM- 
bidrag

Lign.vejl.

Aviser, tidsskrif-
ter m.m.

Abonnement erstatter avishold 
mv. i husstanden 

B A.B.1.9.10

Abonnement stilles til rådig-
hed af hensyn til den ansattes 
arbejde  

B X A.B.1.9.10

Abonnement er kun til rådig-
hed på arbejdspladsen

X A.B.1.9.10

Uddannelse Erhvervsrelateret (uanset om 
det er efteruddannelse eller 
grund- eller videre-gående 
uddannelse)

X A.B.1.9.20

Rent privat karakter (fx hobby 
eller fritidsbetonet)

B A.B.1.9.20

Privat brug af værkstedsfaciliteter (såfremt benyt-
telse er i mindre omfang)

X A.B.1.9.23 

Lån af løsøre til privat brug (fx værktøj, kunst, 
fjernsyn og andet elektronisk udstyr (se note 1) 
m.v.) 

B A.B.1.9.22

Personalerabatter på varer og tjenesteydelser, der 
ikke overstiger kostprisen

X A.B.1.9.1

Jagt (jagtret og værdi af evt. bytte) B A.B.1.9.23
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